
Специальный выпуск
к информационно-
публицистическому
журналу Муниципального Совета
МО Светлановское

№ 1 (346)
январь 2024

6+

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2024 г.                                                                                                                 № 1

О внесении изменений в Постановление  
Главы МО Светлановское от 15.08.2023 № 15 
«Об утверждении Порядка применения взысканий 
к муниципальным служащим Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Светлановское за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении  
или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок применения взысканий к муниципальным 

служащим Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Светлановское за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный 
Постановлением Главы МО Светлановское от 15.08.2023 № 15, 
(далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Первое предложение абзаца второго пункта 7 Порядка ис-
ключить;

1.2. Пункт 12 Порядка исключить;
1.3. В пункте 2 Порядка слова «статьей 27 Закона о муниципаль-

ной службе» заменить на слова «Законом о муниципальной службе».
3. Настоящее Постановление вступает в силу после его 

официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                  С. В. Штуков

ПРОЕКТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от ___________ № ______

О внесении изменений и дополнений в Устав
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Светлановское

В целях приведения Устава внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское в соответствие с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-

Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Светлановское, принятый решением Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования муниципальный округ 
Светлановское от 24.08.2016 № 20, изменения и дополнения согласно 
Приложению к настоящему решению.



2 Спецвыпуск № 1 (346) январь 2023

№ 1 (346) январь 2024

Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ 78-02009 от 17.04.2017.
Выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Северо-Западному федеральному округу.
Учредитель: МС МО Светлановское.
Адрес учредителя и редакции: 194223, Санкт-Петербург,  
пр. Тореза, д. 35, к. 2. Тел. (812) 552-65-38. 6+

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА». 
Адрес издателя: 197136, СПб, ул. Всеволода Вишневского, д. 12, 
лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Телефон 401-68-30.
Главный редактор: А. В. Милехин.
Отпечатано: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА», 197136, СПб,  
ул. Всеволода Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. 
Подписано в печать 18.01.2024. Дата выхода 19.01.2024. 
Тираж: 50 экземпляров. Распространяется бесплатно.

2. Направить настоящее решение для государственной 
регистрации в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области в соответствии с действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 
регистрации в специальном выпуске информационно-
публицистического журнала «События и Размышления».

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и его опубликования в соответствии с пунктом 3 
настоящего решения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на Главу муниципального образования С.В. Штукова.

Глава муниципального образования                                 С. В. Штуков

Приложение
к решению Муниципального Совета 

МО Светлановское
от _________ 2024 № ___

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ  
(ДАЛЕЕ – УСТАВ)

1. В абзаце 3 подпункта 48) пункта 2 статьи 4 Устава слова 
«санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, 
рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

2. В абзаце 3 подпункта 48-3) пункта 2 статьи 4 Устава слова 
«санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, 
рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

3. В статье 42 Устава (далее – статья):
3.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов»;
3.2. Пункт 1 статьи изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.

Официальным опубликованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного 
текста в периодическом печатном издании, распространяемом 
в соответствующем муниципальном образовании, или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании.

Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления, устанавливается уставом муниципального 
образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с 
ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или 
их отдельных положений, содержащих сведения, распространение 
которых ограничено федеральным законом.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, 

доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных 
для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования 
способ обеспечения возможности ознакомления граждан с 
муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, 
заключенным между органами местного самоуправления.»;

3.3. В абзаце первом пункта 2 статьи слова «опубликованию 
(обнародованию)» заменить словами «обнародованию» в 
соответствующих падежах;

3.4. В абзаце втором пункта 2 статьи слова «опубликованию» 
заменить словами «обнародованию»;

3.5. В пункте 4 статьи слова «Официальным опубликованием 
муниципального правового акта или соглашения» заменить словами 
«Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения»;

3.6. Пункт 5 и 6 статьи изложить в следующей редакции:
«5. Наименование периодического печатного издания и (или) 

наименование сетевого издания с указанием доменного имени 
соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и сведений о его регистрации в качестве 
средства массовой информации, в которых осуществляется 
официальное опубликование муниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления, указываются в уставе муниципального образования.

6. Перечень периодических печатных изданий, сетевых 
изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, 
в которых осуществляется обнародование (за исключением 
официального опубликования) муниципальных правовых актов, 
в том числе соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем 
опубликования правового акта Главы муниципального образования.»;

3.7. В пункте 7 статьи слова «опубликованию (обнародованию)» 
заменить словами «обнародованию».


